
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Икътисад, инвестициялэр Иэм 
эшкуарлык комитеты

Комитет по экономике, инвестициям 
и предпринимательству

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

e-mail: refonn@gossov.tatarstan.ru
тел.: 267-64-41

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1
тел.: 267-64-41 

e-mail: reform@gossov.tatarstan.ru

На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ходе реализации Закона Республики 
Татарстан от 25 декабря 2010 года 
№ 98-ЗРТ «О градостроительной 
деятельности в Республике Татарстан»

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления архитектуры и 
градостроительства Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Татарстан Н.Г. Васильева о ходе 
реализации Закона Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ 
«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан», Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям 
и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления 
архитектуры и градостроительства Министерства строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан Н.Г. Васильева о 
ходе реализации Закона Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года 
№ 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» (далее 
-  Закон), отметить положительную работу муниципальных образований 
Республики Татарстан, Министерства строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Татарстан по разработке и утверждению 
документов территориального планирования муниципальных районов, 
генеральных планов поселений республики.

2. Муниципальным образованиям в Республике Татарстан, Министерству 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан завершить работу по согласованию, утверждению документов 
территориального планирования в муниципальных образованиях в Республики 
Татарстан;

mailto:refonn@gossov.tatarstan.ru
mailto:reform@gossov.tatarstan.ru


2

3. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан, муниципальным образованиям в Республике 
Татарстан, пересекаемым высокоскоростной железнодорожной магистралью 
«Москва-Казань-Екатеринбург», внести соответствующие изменения в 
документы территориального планирования Республики Татарстан, 
муниципального образования в пределах установленных полномочий.

4. Рекомендовать муниципальным образованиям в Республике Татарстан:
4.1.ежегодно предусматривать средства в местных бюджетах для

поддержания в актуальном состоянии схемы территориального планирования
муниципальных районов, генеральные планы поселений республики;

4.2. организовать и финансировать обучение, повышение квалификации 
кадрового состава подразделений, уполномоченных на решение вопросов 
архитектуры и градостроительства, обеспечить укомплектованность 
указанных подразделений специалистами, отвечающими квалификационным 
требованиям.

5. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан:

завершить разработку подзаконных нормативных правовых актов, 
предусмотренных Законом;

усилить контроль за соблюдением органами местного самоуправления 
законодательства о градостроительной деятельности на территории 
Республики Татарстан, в том числе контроль за соответствием муниципальных 
правовых актов законодательству о градостроительной деятельности;

продолжить работу по проведению анализа и обобщению практики 
реализации Закона, по результатам проведенного анализа, до 1 декабря 2014 
года, проинформировать Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству.


